Решение об установлении нового срока исполнения решения ФАС России
от 15.06.2022 № СП/57415/22

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по рассмотрению
споров и разногласий, связанных с установлением и (или) применением
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике № 3, утвержденная
приказом Федеральной антимонопольной службы от 22.08.2018 № 1178/18
(далее — Комиссия), в составе: Председателя Комиссии:

<...>,

рассмотрев материалы, направленные Управлением Алтайского края по
государственному регулированию цен и тарифов (далее — Управление)
письмом от 02.08.2022 № 41-11/П/2698 (рег. от 02.08.2022 № 133172-М/22)
об исполнении решения ФАС России от 15.06.2022 № СП/57415/22,

УСТАНОВИЛА:

В соответствии с пунктом 3 резолютивной части решения ФАС России
от 15.06.2022 № СП/57415/22 Управлению предписано произвести расчет
расходов (показателей) и отразить в экспертном заключении согласно
пункту 23 Правил государственного регулирования (пересмотра,
применения) цен (тарифов)
в электроэнергетике, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178, и мотивировочной части
решения, указав, на основании каких документов и материалов
принималось решение, по статьям затрат «Сырье и материалы (ГСМ)»,
«Прочие услуги сторонних организаций (испытания)», «Спецодежда
(средства индивидуальной защиты)».

По статье затрат «Спецодежда (средства индивидуальной защиты)»
в мотивировочной части решения ФАС России от 15.06.2022 №
СП/57415/22 отражено, что Управлению необходимо определить
экономически обоснованный размер расходов исходя из принятой на
2022 год численности персонала, которая составляет 31 человек, а
также утвержденных в организации норм выдачи спецодежды,
спецобуви и других средств защиты работников и цены на приобретение
средств индивидуальной защиты на одного человека, рассчитанной
в соответствии с пунктами 29, 31 Основ ценообразования в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 №

1178.

Согласно дополнению к экспертному заключению, направленному
Управлением письмом от 02.08.2022 № 41-11/П/2698, расходы по статье
затрат «Спецодежда (средства индивидуальной защиты)» на 2021 год, от
которых произведен расчет в 2022 году, были рассчитаны Управлением
исходя из нормативной численности персонала и регулируемой
организацией
не оспаривались.

Таким образом, численность персонала, принятая Управлением в
качестве основы для расчета экономически обоснованного размера
расходов на спецодежду (средства индивидуальной защиты) на 2022
год, составила 29 человек, что
не соответствует решению ФАС России от 15.06.2022 № СП/57415/22
и не обеспечивает возможность полного и своевременного выполнения
регулируемой организацией обязанностей по обеспечению безопасных
условий
и охраны труда, закрепленных трудовым законодательством.

На основании вышеизложенного, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать Управление Алтайского края по государственному
регулированию цен и тарифов не исполнившим решение ФАС России от
15.06.2022 № СП/57415/22.

2. Установить новый срок исполнения органом исполнительной власти
Алтайского края в области государственного регулирования цен
(тарифов)
в электроэнергетике решения ФАС России от 15.06.2022 № СП/57415/22 –
до 01.11.2022.

3. Об исполнении решения ФАС России от 15.06.2022 № СП/57415/22 с
учетом настоящего решения органу исполнительной власти Алтайского
края в области государственного регулирования цен (тарифов) в
электроэнергетике в течение
5 рабочих дней с даты принятия решений об установлении (пересмотре)
тарифов в сфере электроэнергетики на 2022 год письменно
проинформировать Федеральную антимонопольную службу, представив
надлежащим образом заверенные копии:

- решений органа исполнительной власти Алтайского края в области
государственного регулирования цен (тарифов) в электроэнергетике,
принятие которых предписано решением ФАС России от 15.06.2022 №
СП/57415/22;

- протокола заседания правления органа исполнительной власти
Алтайского края в области государственного регулирования цен
(тарифов) в электроэнергетике, на котором принимались
вышеуказанные решения;

- экспертного заключения по делу об установлении (пересмотре)
тарифов
на услуги по передаче электрической энергии для ООО «Алтайская
электросетевая компания» на 2022 год, в котором отражены результаты
исполнения решения ФАС России от 15.06.2022 № СП/57415/22.